
Nova Friburgo, 29/10/2021 5A VOZ DA SERRA

CUIDE,
PRESERVE,
RESPEITE!

AVISO DE PREGÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO/RJ

UASG:  928063 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021
ERRATA

No Edital do Pregão Eletrônico nº 027/2021, no item 11.9, onde lê-se “O interva-
lo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto 
em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a 
melhor oferta deverá ser de R$ 10,00 (dez reais).”, leia-se “O intervalo mínimo de 
diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação 
aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta 
deverá ser de R$ 0,10 (dez centavos).”. O restante do Edital permanece inalte-
rado. Edital disponível em: www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 
2524-1700 ramais 251 ou 289. E-mail para contato: licitacao@novafriburgo.rj.leg.
br. Endereço da sede da Câmara Municipal de Nova Friburgo: Rua Farinha Filho, 
nº 50, Centro, Nova Friburgo/RJ, CEP 28.610-280, horário de funcionamento de 9h 
às 17h. Nova Friburgo, 28/10/2021.  Silvia Z. de A. Rocha - Pregoeira.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para 
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são 
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 03/11/2021
Horário Endereço Nº Deslig.

MACUCO
12:30 às 15:00 Estrada Volta da Ferradura - Sítio Rancho Estrela da Serra - Zona Rural 16113005
12:30 às 15:00 Rua RJ 116 - Sítio São Luis - Zona Rural - Macuco 16113005
12:30 às 15:00 Sítio João Vitória - Centro - Macuco 16113005
12:30 às 15:00 Sítio Parada - Lot Nova Macuco - Macuco 16113005
12:30 às 15:00 Sítio Ponte do Perigo - Lot Nova Macuco - Macuco 16113005
12:30 às 15:00 Sítio São Domingos - Zona Rural - Macuco 16113005
12:30 às 15:00 Sítio São Luiz - Centro - Macuco 16113005

TRAJANO DE MORAIS
12:00 às 16:00 Estrada Trajano X Visconde - Centro - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Estrada São Caetano - São Caetano - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Fazenda Barra do Lírio - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Fazenda Caetano - São Caetano - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Fazenda Olaria - Barra Passos - Visconde de Imbé - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Fazenda Palmital - Barra do Lírio - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Fazenda Sagrada Família - Visconde - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Fazenda Santa Luiza - Visconde - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Fazenda São Bento - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Fazenda Sossego - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Fazenda Taubinhas - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Logradouro Barra dos Passos - Centro - Barra Passos - 2º Distrito - 

Vila Martins - Trajano de Morais
16100765

12:00 às 16:00 Logradouro Chácara Beija Flor - Barra do Lírio - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Lot Boa Esperança - Lagoinha - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Lot Chácara Beija Flor - Barra do Lírio - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Praça Waldemar Magalhães - Centro - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Rodovia RJ 146 - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Rua Anísio Barra de Souza - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Rua Clélio Massena - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Rua Deolinda Francisco de Oliveira - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Rua Honestalda M Martins - Vila Martins - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Rua Maria de Lurdes Marinho - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Rua Vereador Daldet Caetano - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Rua Visconde de Imbé - Barra do Lírio - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 São Caetano - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Sítio Bambu - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Sítio Belo Horizonte - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Sítio Boa Esperança - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Sítio Lyrio Socego - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Sítio Maricá - Barra do Lírio - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Sítio Saudade - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765
12:00 às 16:00 Sítio Tabuinhas - Barra Passos - Trajano de Morais 16100765

SANTA MARIA MADALENA
12:30 às 15:30 Estrada Alto Imbé - Alto Imbé - Lagoa - Santa Maria Madalena 16113679

Christiane Coelho 
Especial para A VOZ DA SERRA 

Conhecimento, imaginação, novos voca-

bulários... são tantos os benefícios trazidos 

pelo hábito de leitura. E, com a pandemia da 

Covid-19 que nos conduziu ao isolamento so-

cial, a leitura que estava sendo substituída por 

outros meios de lazer digitais, voltou a fazer 

parte da vida de muitos. O estudante Daniel 

Mafra, de 22 anos, que sempre teve o hábito 

de ler um livro por mês, passou a se dedicar 

mais tempo à leitura. “Meu ritmo de leitura 

aumentou muito. Passei a ler três livros por 

mês”, disse ele.

Isso pode ser observado no aumento de 

vendas de livros pelas editoras. De acordo com 

o Sindicato Nacional de Editores de Livros, de 

janeiro a setembro deste ano, foram vendidos 

36,1 milhões de exemplares, o que representa 

aumento de 39% em comparação à mesma 

época em 2020. Em valores, o faturamento 

totaliza R$1,52 bilhões, 34,8% a mais que no 

ano passado.

Os dados são de vendas físicas e online, um 

mercado que cresceu muito pela praticidade e 

que, como consequência, gerou o fechamento 

de muitas livrarias físicas. Cenário que pode ser 

observado em Nova Friburgo, que hoje conta 

com uma livraria e uma feira de livros. Mas, 

mesmo com a concorrência das lojas virtuais, a 

empresária Nádia Saleme, da livraria Arabesco, 

constata o crescimento das vendas de livros. 

“Houve um aumento de aproximadamente 

10% nas vendas de livros em setembro, em 

relação ao mesmo mês de 2020, que já havia 

registrado crescimento de 6% em relação a 

setembro de 2019”, revelou ela, que atua há 

22 anos no mercado.

E a Feira do Livro, que deveria ser itine-

rante, passou a fi car fi xa em um shopping na 

cidade, devido ao aumento da procura por 

livros. “Durante a pandemia, além dos livros 

infantis, que são campeões de venda, muitos 

adultos passaram a procurar livros para si. 

Imaginamos que com maior disponibilidade 

de tempo em casa, as pessoas puderam se 

dedicar mais à leitura”, disse Lindaura Loose 

Nimbu, responsável pela empresa.

QUANDO A LEITURA SE 
TORNA UMA PROFISSÃO

O uso das mídias sociais pode atrapalhar no 

hábito da leitura. Mas também pode ser um 

grande aliado e se tornar uma profi ssão. Foi 

o que aconteceu com a criadora de conteúdo 

digital, Hendy Nelly da Silva Gripp, que viu na 

ISOLAMENTO SOCIAL E O HÁBITO DE LEITURA

No Dia Nacional do Livro, editores 
comemoram aumento das vendas

possibilidade de fazer resenhas de livros uma 

oportunidade de externar sua grande paixão: 

a leitura. “Sempre gostei de conversar sobre 

livros, e sentia falta de um ambiente onde eu 

pudesse trocar ideias sobre os exemplares. Ano 

passado, com a pandemia, criei meu Instagram 

de resenhas sem pretensões. Fui conhecendo 

outras pessoas e fi z muitos amigos. Conforme 

fui crescendo, autores e editoras começaram a 

me procurar para fazer parcerias. Então pensei 

em transformar em algo que me trouxesse 

renda também”, disse a criadora do Instagram 

Madruguei Lendo, que hoje tem mais de 23 

mil seguidores.

A relação de Hendy com os livros começou 

na adolescência. “Quando tinha 12 anos, num 

período de férias, li o livro Fazendo meu Filme, 

próprio para essa faixa etária e amei. Em um 

mês, li mais 14 livros. Foi quando me tornei 

leitora assídua mesmo. E desde então não 

parei mais. Crescendo, fui conhecendo mais 

sobre o mundo do mercado literário”, disse ela.

Hoje, Hendy lê, em média, dez livros por 

mês e ainda divide a atividade com a facul-

dade de jornalismo e o trabalho como desig-

ner gráfi co. Para conseguir conciliar todas as 

atividades, ela usa a tecnologia a seu favor. 

“Uma coisa que me ajuda muito é audiobook. 

Como trabalho na frente do computador, não 

consigo necessariamente ler um livro. Então, 

coloco um áudiobook e fi co ouvindo enquan-

to estou trabalhando. Não abandono o livro 

físico de jeito nenhum, mas quando não tem 

outra alternativa, uso o audiobook”, revelou 

ela, acrescentando que “leio muito e-book 

também, através de dispositivo. Antes de ter 

o kindle, eu tinha muito preconceito, assim 

como muitos ainda tem. A maioria começa 

com receio e preconceito e acaba adotando”, 

comenta.  

Daniel Mafra

Lindaura Loose Nimbu

Hendy Nelly da Silva Gripp

FOTOS DIVULGAÇÃO


